
            

COMUNE DI VENEZIA

DIREZIONE: DIREZIONE COESIONE SOCIALE, SERVIZI ALLA PERSONA E 
BENESSERE DI COMUNITA'

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 

OGGETTO: Bando per l'assegnazione di contributi regionali a favore delle famiglie 
monoparentali e dei genitori separati o divorziati in situazione di difficoltà – Delibera 
di Giunta Regionale n. 1317 del 16/08/2017. Approvazione graduatoria definitiva del 
Comune di Venezia. Atto da pubblicare ai sensi degli art. 26 e 27 del D.lgs. n. 33 del 
14/03/2013

Proposta di determinazione (PDD) n.  723 del 16/04/2018

Determinazione (DD)       n. 963 del 28/05/2018

Fascicolo  2017.II/3/2.56  "bando famiglie monoparentali anno 2017"

 -----------------------------------------------------------------------------------------------

Il dispositivo atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle 
Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche) da Celant Lucio, 
in data 23/05/2018.

Il visto di regolarità contabile è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle 
Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche) da Vio Barbara, 
in data 25/05/2018.



Direzione Coesione Sociale, Servizi alla Persona e Benessere di Comunità
Settore Servizi per la Residenza
Servizio Front Office Coordinamento Operatori Decentrati - Contributi
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Caterina Memo

P.D.D. 723  del 16/04/2018

Oggetto: Bando per l'assegnazione di contributi regionali a favore delle famiglie monoparentali e dei genitori 
separati o divorziati in situazione di difficoltà – Delibera di Giunta Regionale n. 1317 del 16/08/2017. 

Approvazione graduatoria definitiva del Comune di Venezia.
Atto da pubblicare ai sensi degli art. 26 e 27 del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• l’art. 107 del Decreto legislativo n.267/2000 stabilisce, tra l’altro, che spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa 

l'adozione   degli   atti   e   provvedimenti   amministrativi   che   impegnano   l'amministrazione   verso   l'esterno,   non 
ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico­amministrativo 
degli organi di governo dell'ente o non rientranti tra le funzioni del Segretario o del Direttore Generale; 

• l’art. 169 del Decreto legislativo n.267/2000 prevede che la Giunta deliberi il piano esecutivo di gestione (PEG) e 
che lo stesso per il primo  esercizio  sia  redatto anche in termini di cassa. Il PEG, riferito ai medesimi esercizi 
considerati   nel   bilancio,   individua   gli   obiettivi   della   gestione   ed   affida   gli   stessi,   unitamente   alle   dotazioni 
necessarie, ai responsabili dei servizi; 

• l'art. 4 del D.Lgs. n.165 del 30/3/2001, disciplinante gli adempimenti di competenza dei Dirigenti e l'art. 17 del 
vigente Statuto del Comune di Venezia relativo alle funzioni e ai compiti dei Dirigenti; 

• la Legge n.136/2010 e s.m. e i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• i principi contabili in materia di imputazione delle spese, di cui all’allegato 4­2 del D.Lgs. n.118/2011;
• la deliberazione n. 57 del 21/12/2017 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato  il Bilancio di previsione per 

gli esercizi finanziari 2018­2020;
• la  deliberazione n.  17  del  31/01/2018  con  la  quale  la  Giunta Comunale ha approvato  il  Piano di  Gestione 

esecutivo   2017­2019  affidando   le   risorse   finanziarie,   umane   e   strumentatali   a  Direttori   e    Dirigenti  e   le 
responsabilità di tipo finanziario per l’adozione e l’attuazione dei provvedimenti connessi alle fasi di spesa;

• la deliberazione di   Giunta Comunale n.24 del 31/01/2018   avente ad oggetto: “Istituzione Casse secondarie – 
Fondo scorta per l’anno 2018 presso le singole direzioni (art.32 del Regolamento di Contabilità”;

Considerato che:
• la Regione del Veneto con Deliberazione n. 1317 del 16 agosto 2017 ha approvato un Bando per l’assegnazione 

di contributi regionali a favore delle famiglie monoparentali e dei genitori separati o divorziati  in situazione di 
difficoltà, per il tramite delle amministrazioni comunali. DGR n. 92/CR del 1 agosto 2017; 

• che nell’Allegato A  della   citata  Deliberazione venivano  indicate  le  Disposizioni  attuative e   relativi   criteri  per 
l’istruttoria da parte delle Amministrazioni comunali (L.R. n. 29/2012);

• il Comune di Venezia con Deliberazione di Giunta n. 281 del 29/11/2017, dopo l’istruttoria di cui sopra effettuata 
dal Servizio competente, per le domande ad esso pervenute, ha approvato la graduatoria finale, come da allegato 
C della D.G.R. n. 1317/2017, dichiarando ammissibili 88 domande su 90 pervenute, precisando, nella stessa, che, 
n. 30 domande sono state ammesse con riserva per le motivazioni meglio specificate nella delibera stessa;

• il Comune di Venezia ha trasmesso con propria nota, tramite PEC protocollo n. 582316 del 30/11/2017 la delibera 
di Giunta n. 281 del 29/11/2017 e la graduatoria finale, entro il termine previsto dalla Regione del Veneto e nel 
rispetto delle prescrizioni indicate nell'allegato A della delibera di Giunta Regionale n. 1317/2017;

• nella nota di trasmissione sopra citata si precisava: “...a seguito dell'istruttoria effettuata, vi sono alcune pratiche 
evidenziate nel  provvedimento deliberativo  che sono state ammesse con riserva  in quanto carenti  di  alcuni  
documenti e/o non in regola con la certificazione ISEE  o con la posizione anagrafica,  per  le quali  il  servizio  
competente   inoltrerà   formali  richieste  di   integrazione  e/o precisazione.  Sarà  pertanto  nostra  cura   informare  



Direzione Coesione Sociale, Servizi alla Persona e Benessere di Comunità
Settore Servizi per la Residenza
Servizio Front Office Coordinamento Operatori Decentrati - Contributi
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Caterina Memo

tempestivamente  codesto Ente  qualora   vi   siano delle   variazioni   rispetto  alla  graduatoria   finale  approvata  e  
trasmessa.”

Visto che:
• per   le   domande  collocate,   “con   riserva”,   nella   graduatoria   finale   si   è   formalmente   richiesto   di   integrare   la 

documentazione e/o  fornire  chiarimenti  al   fine di   poter   rispettare  i   requisiti  previsti  dalla  Delibera di  Giunta 
Regionale n. 1317/2017;

• le domande nuovamente valutate e discusse rientrano nelle seguenti casistiche:

1) nell'attestazione ISEE trasmessa, all'atto della presentazione della domanda, non erano stati dichiarati  i 
contributi percepiti ­ mancato aggiornamento entro il termine concesso a seguito del ricevimento della nostra 
lettera alla quale era stato allegato il modello di dichiarazione con l'importo percepito ­ verificato comunque il  
rispetto del requisito di ammissione indicato al punto 1) lettera b) dell'allegato A alla Dgr n. 1317/2017, data 
l'entità del contributo non dichiarato,  queste  domande vengono  valutate  ammissibili  confermando   la 
posizione nella graduatoria come da allegato alla presente;
2)   l'attestazione   ISEE   trasmessa,   all'atto   della   presentazione   della   domanda,   risultava   irregolare   per 
omissioni/difformità a livello di patrimoni immobiliari, depositi e conto correnti bancari e postali e a livello di 
redditi –   mancato aggiornamento entro il termine concesso a seguito del ricevimento della nostra lettera ­ 
trattasi di una sola domanda per la quale si decide l'esclusione in quanto non sono stati prodotti elementi certi 
per  verificare  il rispetto del requisito di ammissione indicato al punto 1) lettera b) dell'allegato A alla Dgr n. 
1317/2017;
3) in sede di presentazione della domanda, il nucleo richiedente  aveva chiesto il contributo per il pagamento 
del 50% dell'importo del canone mensile in quanto si era in presenza di un co­inquilino  co­intestatario   del 
contratto di locazione. Nello specifico si richiama quanto chiarito dalla Regione del Veneto a specifico quesito e 
con propria mail del 16/11/2017 ovvero "il dichiarante deve essere un nucleo monoparentale intestatario del  
canone d'affitto con figli minori ed ISEE fino a € 20.000,00. Eventuali co­inquilini o componenti del nucleo  
familiare sono ammessi purchè venga rispettato il requisito che l'ISEE non superi l'importo di € 20.000,00". Per 
queste pratiche si è cercato di acquisire informazioni relative  alla situazione reddituale del coinquilino al fine di 
poter fare una simulazione ISEE. Solo per una pratica si decide l'esclusione;
4) trasmissione o mancata trasmissione, entro i termini indicati nella lettera inoltrata, della documentazione a 
comprova della condizione lavorativa dichiarata in sede di presentazione della domanda. Per queste domande, 
si decide di togliere o rettificare il punteggio relativo alla condizione lavorativa con nuova collocazione nella 
nuova graduatoria definitiva;

Preso atto che:
• nel Bur n. 29 del 23/03/2018 è stato pubblicato il Decreto n. 177 del 15/12/2017 del Direttore della Direzione 

Servizio  Sociali  della  Regione Veneto  avente oggetto   “Approvazione graduatoria  delle  famiglie  ammesse al  
contributo di cui all'art. 5 della L.R. n. 29/2012, conseguenti determinazioni ed impegno di spesa di cui alla DGR  
n. 1317 del 16 agosto 2017   ad oggetto “Disposizioni attuative e relativi criteri per l'accesso al finanziamento  
regionale ai sensi dell'art. 5 della Legge Regionale del 10 agosto 2012 n. 29 “Norme per il sostegno delle famiglie  
monoparentali e dei genitori separati o divorziati in situazione di difficoltà” . Anno 2017. DGR n. 92/CR del 1  
agosto 2017”;

• l'allegato A, del decreto sopra citato, rappresenta la graduatoria di n. 2030 famiglie monoparentali e dei genitori 
separati o divorziati in situazione di difficoltà economica, nel quale vengono dichiarate beneficiarie del contributo 
n.  600 domande, secondo  i  criteri  di  cui  al  DGR n.  1317/2017 a seguito del   recepimento delle graduatorie 
predisposte e trasmesse dalle amministrazioni comunali da parte della Regione Veneto;

• l'allegato B, del decreto sopra citato, riconosce al Comune di Venezia l'importo di € 19.000,00 per l’ ammissione al 
contributo di n. 19 domande;

• nel medesimo decreto, al punto 7, viene precisato “di disporre, qualora le Amministrazioni comunali e/o Unioni  
Montane e dei Comuni, destinatarie dei contributi,  dovessero accertare economie sui  contributi  erogati dalla  



Direzione Coesione Sociale, Servizi alla Persona e Benessere di Comunità
Settore Servizi per la Residenza
Servizio Front Office Coordinamento Operatori Decentrati - Contributi
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Caterina Memo

Regione a motivo della irreperibilità delle famiglie beneficiarie, ovvero a seguito di riaccertamento delle condizioni  
in possesso delle stesse al momento delle presentazione della domanda, che tali somme siano destinate ai nuclei  
familiari nelle posizioni inferiori della graduatoria o, in assenza di questi, ad altri nuclei che presentino condizione  
di difficoltà economica”;

Per le argomentazioni sopra esposte, visto che l’esito istruttorio delle domande ammesse con riserva sulla base della 
documentazione  integrativa pervenuta e di  quella che non è stata  trasmessa dagli   interessati,  ha comportato alcune 
variazioni  nella graduatoria  finale  approvata con D.G.C. n.  281 del 29/11/2017,  recepita dalla Regione del  Veneto e 
regolarmente pubblicata sul sito del Comune; 

si   rende   necessario  procedere  ad   una  nuova   trasmissione   alla   Regione   del   Veneto   della   graduatoria   “definitiva” 
opportunamente corretta nonché alla relativa pubblicazione nel sito del Settore e istituzionale per dare evidenza e riscontro 
delle n. 19 domande che di fatto hanno diritto a percepire il contributo regionale; 

Verificato  che   il   Dirigente   Responsabile   del   budget   di   spesa,   il   Responsabile   del   Procedimento   e   il   Responsabile 
dell’istruttoria  non  si   trovano   in   situazione  di   conflitto  di  interesse   anche  potenziale   ai   sensi   del  Piano   triennale   di 
prevenzione della Corruzione (PTPC) 2018­2020,  approvato con  Delibera di Giunta comunale n. 15 del 31/01/2018  e 
dell’art.7, comma 13 del Codice di Comportamento Interno, approvato con Delibera di Giunta Comunale n.703/2013 e 
modificato   con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.21/2014  e  non sono pervenute  ad  oggi   segnalazioni   di   cui   si   abbia 
conoscenza;

Preso atto:
• del vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 

15/06/2016;
• dell’art. 6 comma del Regolamento sul  Sistema dei controlli  interni, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n.16 del 28/02/2013;

Dato  atto  che  l’esecutività  del  presente provvedimento è  subordinata all’apposizione del   visto  di   regolarità  ai   sensi 
dell’artt.151 comma 4 e 183 comma 8 del D.l.g.s. n. 267/2000 (nota prot.521135 del 9/11/2016 della Direzione finanziaria), 
che viene attestato dal Responsabile del Servizio finanziario con l’apposizione del parere di regolarità contabile e del visto 
di copertura finanziaria sulla presenta determinazione;

DETERMINA

1. di approvare la graduatoria definitiva del Comune di Venezia, allegato A che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento, a seguito del riaccertamento delle condizioni in possesso delle famiglie beneficiarie al momento della 
presentazione della domanda a fronte dell’esito istruttorio delle domande ammesse con riserva;

2. di   inviare alla Regione del Veneto  la graduatoria definitiva corretta delle  famiglie monoparentali  aventi  i   requisiti  e 
beneficiarie del contributo con le motivazioni meglio descritte sopra;

3. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 
P.A.”e l'allegato A contenente la graduatoria definitiva del Comune di Venezia nel pagine dedicate al Settore Servizi per 
la residenza e nell’apposita sezione “amministrazione trasparente” del sito istituzionale; 

4. di procedere alla trasmissione della comunicazioni di esclusione agli interessati a fronte del nuovo esito istruttorio;
5. di   predisporre   gli   atti   propedeutici  finalizzati  al   pagamento   del   contributo   spettante   alle   n.   19   famiglie   risultanti 

beneficiarie del contributo regionale in ottemperanza con le prescrizioni indicate all'allegato A punto 4)   lettera b) del 
DGR n. 1317 del 16/08/2017 in merito alla dimostrazione della spesa sostenuta e/o da sostenere; 

6. La presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa.



Direzione Coesione Sociale, Servizi alla Persona e Benessere di Comunità
Settore Servizi per la Residenza
Servizio Front Office Coordinamento Operatori Decentrati - Contributi
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Caterina Memo

Il dirigente
Dott. Lucio Celant



Direzione Finanziaria
Settore Bilancio e Contabilità Finanziaria

PDD/  2018 / 723

Espletati gli accertamenti ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, 
n. 267:

si prende atto che il provvedimento non ha contenuti di natura contabile.

Il Dirigente Responsabile



graduatoria _2

Page 1

allegato A

PROT. DOMANDA DATA CONTRIBUTO

00079 522848 30/10/17 1 91 € 1.000,00

00016 493404 13/10/17 2 77 € 1.000,00

00049 511064 24/10/17 3 75 € 1.000,00

00057 514027 25/10/17 4 68 € 1.000,00

00028 499178 17/10/17 5 66 € 1.000,00

00059 516084 26/10/17 6 62 € 1.000,00

00060 516361 26/10/17 7 62 € 1.000,00

00015 493184 13/10/17 8 62 € 1.000,00

00034 502049 18/10/17 9 62 € 1.000,00

00050 511003 24/10/17 10 62 € 1.000,00

00027 497425 16/10/17 11 59 € 1.000,00

00024 496920 16/10/17 12 57 € 1.000,00

00075 522247 30/10/17 13 56 € 1.000,00

00074 522238 30/10/17 14 56 € 1.000,00

00003 439739 18/09/17 15 55 € 1.000,00

00023 496684 16/10/17 16 55 € 1.000,00

00058 514053 25/10/17 17 54 € 1.000,00

00073 522235 30/10/10 18 54 € 1.000,00

00052 511124 24/10/17 19 54 € 1.000,00

00053 511176 24/10/17 20 52

00042 506456 20/10/17 21 52

00005 478788 06/10/17 22 52

00001 422090 06/09/17 23 52

00048 509158 23/10/17 24 52

00086 524706 31/10/17 25 50

00064 26 50

00077 522672 30/10/17 27 50

00080 523097 30/10/17 28 50

00013 489218 12/10/17 29 50

00046 508603 23/10/17 30 50

00065 517761 27/10/17 31 50

00031 499559 17/10/17 32 48

00051 511098 24/10/17 33 48

00083 524504 31/10/17 34 48

00084 524513 31/10/17 35 48

00090 529165 del 2/11/2017 36 48

00043 506663 20/10/17 37 46

00018 494097 13/10/17 38 46

00008 481208 09/10/17 39 46

00081 523973 30/10/17 40 46

00007 481412 09/10/17 41 46

00076 522268 30/10/17 42 46

00067 518424 27/10/17 43 46

00041 44 46

00038 504226 19/10/17 45 46

00045 508535 23/10/17 46 46

00009 483006 10/10/17 47 46

CODICE 
DOMANDA

POSIZIONE 
GRADUATORIA 
DEL COMUNE 

DEFINITIVA

PUNTEGGIO 
ASSEGNATO

522771 del 
30/10/2017

26/10/2017 
raccomandata

31/10/2017 
raccomandata

507294 del 
20/10/2017

19/10/2017 
raccomandata



graduatoria _2

Page 2

00063 516666 26/10/17 48 46

00062 516508 26/10/17 49 46

00004 478764 06/10/17 50 46

00044 506956 20/10/17 51 46

00019 494485 13/10/17 52 45

00037 53 44

00036 503039 18/10/17 54 44

00026 497027 16/10/17 55 44

00010 483543 10/10/17 56 44

00039 504291 19/10/17 57 44

00021 496214 16/10/17 58 44

00040 505645 19/10/17 59 44

00029 499259 17/10/17 60 44

00068 518595 27/10/17 61 44

00006 480855 09/10/17 62 44

00054 513000 25/10/17 63 44

00087 524801 31/10/17 64 44

00017 493864 13/10/17 65 44

00032 499773 17/10/17 66 44

00066 518059 27/10/17 67 44

00047 509142 23/10/17 68 44

00078 522674 30/10/17 69 44

00022 496614 16/10/17 70 44

00011 487220 11/10/17 71 44

00055 513043 25/10/17 72 44

00072 522166 30/10/17 73 44

00012 74 44

00002 432343 13/09/17 75 44

00014 12/10/17 76 43

00089 525090 31/10/17 77 42

00035 502210 18/10/17 78 42

00030 499529 17/10/17 79 42

00088 525067 31/10/17 80 42

00069 530227 del 2/11/2017 81 42

00020 496193 16/10/17 82 42

00056 513056 25/10/17 83 42

00082 535842 del 6/11/2017 30/10/17 84 42

00025 497023 16/10/17 85 40

00033 499807 17/10/17 86 32

00085 524696 31/10/17 esclusa esclusa

00071 522008 30/10/17 esclusa esclusa

00061 516427 26/10/17 0 0

00070 521994 30/10/17 0 0

511487 DEL 
24/10/2017

18/10/2017 
RACCOMAND

ATA

490755 DEL 
12/10/2017

11/10/2017 
RACCOMAND

ATA

496678 del 
16/10/2017

28/10/2017 
raccomandata


